Terça-feira,  09 de janeiro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 702

RETIFICA CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2017
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,

R E S O L V E :
1- CONVOCAR os (as) candidatos (as) aprovados

(as) no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 002/
2017, abaixo relacionado s (as):

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, para início do processo
de nomeação e posse, nos dias 08, 09 e 10/01/
2018 (segunda, terça e quarta-feira) de 12:00h às
17:00 h munido (s) da documentação abaixo relacio-
nada:

· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-
do e com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 08/01/2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICA CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDTIAL Nº 003/2017
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
1- CONVOCAR os (as) candidatos (as) aprovados

(as) no Processo Seletivo Simplificado Edital nº
003/2017, abaixo relacionado s (as):

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, para início do processo
de nomeação e posse, nos dias 08, 09 e 10/01/
2018 (segunda, terça e quarta-feira) de 12:00h às
17:00 h munido (s) da documentação abaixo relacio-
nada:

· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-
do e com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 08/01/2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  051/2018
“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

R E S O L V E:

Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Cons-
tituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. ANDREIA NASCIMENTO
BITENCOURT, matricula nº 40.000-7, no cargo de
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, Licença à
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem preju-
ízo do salário, a partir de 14/12/2017.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 14/12/2017.

Araguari, 05 de janeiro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  055/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

JEAN THYSSEN AZEVEDO, matrícula nº 66.192,
ocupante de emprego público efetivo de MOTO-
RISTA D, da SECRETARIA DE OBRAS, para a SE-
CRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE e MOBI-
LIDADE URBANA.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE e MO-
BILIDADE URBANA.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to do dia 03/01/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 08 de Janeiro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº 056/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

Pág. 2 - Araguari, MG 09 de janeiro de 2018 Edição 702

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de
Prestação de Serviços: 177/2016.

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

JOÃO MARCOS DA SILVA, matrícula nº 49.298,
ocupante de emprego público efetivo de VIGIA,
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
para a FAEC- FUNDAÇÃO ARAGUARINA EDUCA-
ÇÃO e CULTURA.

 Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
FAEC- FUNDAÇÃO ARAGUARINA EDUCAÇÃO e
CULTURA.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to do dia 05/01/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 08 de Janeiro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: TELEMAR NORTE E LESTE S/A - 1º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 091/2016 –
ADESÃO DE ATA N.º 008/2016 - Objeto: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA E REAJUSTE DE
PREÇOS NO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE TEM
COMO OBJETO GERAL A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS PARA FORNECIEMNTO DE LINK DE DADOS
QUE PROVA O ACESSO À INTERNET NA SEDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - Valor
Mensal: R$ 130.376,76 (cento e trinta mil, trezentos e
setenta e seis centavos) - Vigência/Prazo: 12 (doze)
meses - DO: 02.05. .04.122.0002.2011.3.3.90.39.00.

1ª REPUBLICAÇÃO
PREGÃO N.º 136/2017

O Município de Araguari/MG, através do Pregoeiro,
nomeado pelos Decretos 009/2017 e 070/2017, torna
público, para conhecimento geral, em especial aos in-
teressados, que a abertura da licitação sob a modalida-
de de PREGÃO PRESENCIAL N. º 136/2017, objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRES-
TAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCO-
LAR DE ALUNOS DA ZONA RURAL, ZONA URBANA
E PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, EM DIVERSAS RO-
TAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFOR-
ME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. Cujo Edital
previa a sessão pública de abertura para o dia 29 de

Janeiro de 2018, às 13h:30, FICA REDESIGNADA
para dia 24 de Janeiro de 2018 do corrente ano, às
13h:30, em virtude do equivoco ocorrido na data de aber-
tura prevista nos avisos de licitação publicados no Jor-
nal “Correio Oficial do Município” e no Jornal de circula-
ção local “Gazeta do Triângulo”. Informações comple-
mentares pelo site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes e
através do telefone (34) 3690-3280, de segunda a sex-
ta-feira, das 12h:00 às 18h:00 – Neilton dos Santos
Andrade – Pregoeiro Municipal.

1ª REPUBLICAÇÃO
PREGÃO N.º 115/2017 – RP N.° 100/2017

O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, visando o REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSU-
MO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA ATENDIMEN-
TO DOS ALUNOS DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E OS CENTROS EDU-
CACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS), DURANTE UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. OS MATERIAIS SE-
RÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM AS NECESSI-
DADES E DEVERÃO SER ENTREGUES NOS LOCAIS
DEFINIDOS PELA SECRETARIA SOLICITANTE. Deta-
lhes no Edital de Pregão n.º 115/2017 – RP n.º 100/2017.
Sessão Pública designada para o dia 25 de janeiro de
2018, até às 13:30h, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informa-
ções pelo telefone (34) 3690-3280.

1ª REPUBLICAÇÃO
PREGÃO N.º 118/2017

O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com
ITENS EXCLUSIVOS* PARA ME/EPP (*salvo exceções

do art. 49 da Lei Complementar Federal n.º 123/06),
visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO CORRE-
TIVA DE CAMINHÃO MERCEDES BENS/ACCELO, PLA-
CAS OPQ-8727 (ALTO BOMBA SALVAMENTO 0650,
ANO E MODELO 2013, PERTENCENTE À FROTA DA 3ª
COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GE-
RAIS), COM RECURSO DO FUNDO DE DEFESA
AMBIENTAL, CONTA BANCÁRIA Nº 10378-0 BANCO
DO BRASIL, AGÊNCIA DE ARAGUARI-MG. Detalhes no
Edital de Pregão n.º 118/2017. Sessão Pública designada
para o dia 26 de janeiro de 2018, até às 13:30h, no
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo tele-
fone (34) 3690-3280.